
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1115 del 06/03/2017

Oggetto DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 ¿ DITTA MASTERLAM
SRL  CON  SEDE  LEGALE  E  PRODUTTIVA  IN
COMUNE  DI  MISANO  ADRIATICO  ¿  VIA CELLA
RAIBANO,19  ¿   AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  (AUA)  PER  L'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITÀ  DI  LAGLIO  LASER  DI  LAMIERE
FERROSE  - RETTIFICA

Proposta n. PDET-AMB-2017-1179 del 06/03/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno sei  MARZO 2017 presso la  sede di  Via Dario Campana,  64 -  47922 Rimini,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 
 
 
OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 – DITTA MASTERLAM SRL CON SEDE 
LEGALE E PRODUTTIVA IN COMUNE DI MISANO ADRIATICO – VIA CELLA 
RAIBANO,19 –  AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITÀ DI LAGLIO LASER DI LAMIERE FERROSE  - RETTIFICA 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il provvedimento AUA n. 972 del 27/02/2017 del Responsabile della Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini rilasciato alla ditta MASTERLAM SRL – VIA CELLA 
RAIBANO,19 MISANO ADRIATICO di autorizzazione unica ambientale ai sensi del D.P.R. n. 
59/2013 e L.R. n. 13/2015 per l’attività di TAGLIO LASER DI LAMIERE  FERROSE; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nell’Allegato A del provvedimento n. 972 del 
27/02/2017 nella parte relativa agli autocontrolli l’effettuazione dei controlli a cadenza annuale è 
stata indicata solo per il punto di EMISSIONE E1; 

RITENUTO OPPORTUNO rettificare l’Allegato A del provvedimento n. 972 del 27/02/2017 
relativamente agli autocontrolli nel modo seguente: 

Autocontrolli: l’azienda dovrà effettuare sulle emissioni E1-E2- E3 controlli a cadenza annuale. La 
data, l’orario, i risultati dei controlli alle emissioni, le caratteristiche di funzionamento esistenti nel 
corso dei prelievi devono essere annotati su apposito registro con pagine numerate, bollate a cura 
dell’Arpae, e firmate dal responsabile dell’impianto, a disposizione degli organi di controllo 
competenti. In alternativa, il controllo del parametro Materiale Particellare potrà essere sostituito, 
dopo l’installazione di pressostato differenziale, da ispezioni mensili all’impianto di abbattimento 
delle polveri, l’esito delle quali dovrà essere annotato sul registro suddetto; 

RICHIAMATE: 
- la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio della 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle Posizioni 
Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi della 
Legge n. 241/90”; 

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 il titolare del trattamento dei dati personali è 
individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei 
medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 
25/05/2016, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 
particolare gli artt. 23 e 40;  



 

 2 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni Paganelli, della 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini; 

DETERMINA 

1. di rettificare l’Allegato A dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) n. 972 del 
27/02/2017 rilasciata alla Ditta MASTERLAM SRL avente sede legale e produttiva in Comune 
di MISANO ADRIATICO – VIA CELLA RAIBANO,19 come di seguito riportato: 
nell’Allegato A dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) n. 972 del 27/02/2017 il punto 
relativo agli autocontrolli è riscritto nel seguente modo:  

Autocontrolli: l’azienda dovrà effettuare sulle emissioni E1-E2- E3 controlli a cadenza 
annuale. La data, l’orario, i risultati dei controlli alle emissioni, le caratteristiche di 
funzionamento esistenti nel corso dei prelievi devono essere annotati su apposito registro con 
pagine numerate, bollate a cura dell’Arpae, e firmate dal responsabile dell’impianto, a 
disposizione degli organi di controllo competenti. In alternativa, il controllo del parametro 
Materiale Particellare potrà essere sostituito, dopo l’installazione di pressostato differenziale, 
da ispezioni mensili all’impianto di abbattimento delle polveri, l’esito delle quali dovrà essere 
annotato sul registro suddetto. 

2. Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP territorialmente competente per la conseguente 
modifica del Provvedimento conclusivo;  

3. Di confermare senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni riportate nel 
provvedimento AUA n. 972 del 27/02/2017  e di conservare presso la sede dell’impianto il 
presente  provvedimento unitamente all’atto di cui sopra da esibire ad eventuali richieste di 
controllo; 

4. Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo 
verrà pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2016 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di 
ARPAE; 

5. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente atto; 

6. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei 
modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della 
notificazione o di comunicazione. 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA 
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RIMINI 
Dott. Stefano Renato de Donato 

 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


